华富街道关于《关于规划建设集停、换、充及
安消一体化的电动自行车智慧型场站的建议》
提案（第2025222号）的答复意见

尊敬的袁狄平委员：
您提出的《关于规划建设集停、换、充及安消一体化的电动自行车智慧型场站的建议》（提案第2025222号）我街道已收悉。经认真研究，现将有关情况答复如下：
一、关于“优化全市或各区电动自行车室外集中停放和充电场所规划和布局原则、管控办法”建议的答复
该事项具体由市、区两级出台。后续我街道将严格根据市、区要求落实。
二、关于“推进既有小区、城中村、商业区和地铁口等周边增设电动自行车室外集中停放和充电场所”建议的答复
为进一步大力加强电动自行车停放充电场所建设，华富街道积极约谈企业单位和组织相关职能部门调研，持续推动落实住宅小区、市政路及闲置储备用地安装电动自行车充电桩事宜。2025年至今共建设电动自行车充电桩6个，可提供72个接口。截至目前，华富辖区共有电动自行车约9200辆，已建成91处电动自行车集中充电停放场所，其中，共有219个充电桩，可提供2456个接口，87个充、换电柜，可提供1099个接口，共计可提供3555个电动自行车充电接口，电动车与充电接口比例已达3:1，达到区里的建设要求。下一步我街道将积极探索在住宅小区、市政路及闲置储备用地区域增设电动自行车集中停放、充电场所，计划在今年第四季度前增设2个电动自行车集中停放、充电场所，并计划明年增设3个电动自行车集中停放、充电场所。
三、关于“强化电动自行车室外集中停放和充电场所技防、物防措施应用”建议的答复
华富街道逐步引进设立24小时专人值守消防控制室、具备远程视频监控、远程自动报警系统、远程断电、远程自动灭火系统的智能充电桩，进一步提升我街道充电桩安全性，现已安装110个智能充电桩，提供1194个充电接口。下一步我街道计划今年升级改造8个电动自行车集中停放、充电场所。并持续引进设立24小时专人值守消防控制室、具备远程视频监控、远程自动报警系统、远程断电、远程自动灭火系统的智能充电桩，计划明年升级改造10个电动自行车集中停放、充电场所。
四、关于“建立电动自行车室外集中停放和充电场所灭火分级联动及快速响应机制”建议的答复
华富街道8个社区均已建立微型消防站，今年已模拟开展16场针对电动自行车停放充电场所发生火灾的应急演练，有效提升应急队伍应急处置能力。下一步我街道将每季度组织各社区微型消防站联动黄木岗小型消防站开展针对电动自行车停放充电场所发生火灾的应急演练。

[bookmark: _GoBack]（此页无正文）

福田区华富街道办事处
                                2025年10月17日